第261回競技委員会議事録

1. 日 時：2019年9月5日（水）18時00分～20時45分

2. 会 場：連盟本部事務局

3. 出席委員：

競技委員会：委員総数13、定足数9、出席13（内委任状3）で成立。

寺本直志委員長、浅越ことみ、斉藤千鶴乃、山後秀幸、桜井雅子、正村祐一、

久富健史、吉田正、西田奈津子、仲村篤志

委任状：ロバート・ゲラー競技会事業担当業務執行理事、佐々部君敏、林伸之

オブザーバー：貴戸祥郎

4. 議事の経過及び結果：寺本直志委員長を議長に議事を逐一審議した。

第1号議案 コンベンション・アラートに関するワーキンググループからの報告

(1) 西田博氏からの意見書について検討した結果、現行通りのままとした。

(2) コンベンションリストについて、下記の変更を承認した。

・リストAの「レスポンスとリビッド」に、「すべてのナチュラルなレスポンス」を明記

する。

・リプストラをリストBで使用不可とし、リストCとする。

・コミック1NTをリストCで使用不可とし、リストEとする。

・強い2C、2Dオープンについて、定義を満たさないハンドでオープンした場合にスコア調

整の対象となることを補足に明記する。

(3) 競り合い時のジャンプレイズについて、強さの約束に関わらずアラートを不要にするとい

う提案があり、これを承認した。

(4) ストップカードの制度についてACBLと同様に廃止するべきかという意見について検討し、

継続審議することとした。

(5) ウィーク2に対する2NTアスキングについて、インビテーションの強さを保証しない取り決

めを制限すべきという意見について検討し、継続審議することとした。

(6) 点数レンジから離れた2NTオープンについて意見交換を行った。

第2号議案 競技会運営規則の付表、マッチポイントによるスイスペアVP表について

事務局より新VPスケールに対応した修正案の提出があり承認した。JTOSはボード数が6,7,8

の場合について実装することを確認した。

第3号議案 その他議案

8月に開催された世界ユースオープン選手権の個人戦において、カードを使わずタブレットで

行われたことが報告された。

次回競技委員会は2019年11月6日（水）18時00分からの開催を予定する。

以 上